
 
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato - Palermo 
 

 

 

Determina a contrarre 

Nr. 08 dell’11/10/2023  

 

OGGETTO: Variante V d'obbligo – determina n. 4, integrazione mobili e arredi nuova Sede 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO  

 

 Premesso che è necessario ed indispensabile, al fine di consentire un ottimale funzionamento 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo, provvedere alla sostituzione e all’integrazione di 

mobilio ed arredi da destinarsi alla nuova sede in locazione passiva di Via Mariano Stabile, 184 - 

Palermo; 

Visto il decreto legislativo 18.04.2016 nr. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al “Regolamento 

recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte degli 

uffici centrali e periferici dell’Avvocatura dello Stato approvato con D.A.G. del 27.11.2015, n. 12903; 

Vista la nota 566595 del 12/09/2023 del Segretario Generale con il quale comunica 

l’assegnazione di nr. 4 procuratori dello Stato a questa Sede Distrettuale; 

Considerato che a seguito dell’espletamento del concorso Ripam per la selezione di 2293 unità 

di personale, area seconda, sono state assegnate a questa Distrettuale nr. 5 unità; 

Considerato che a seguito dell’espletamento del concorso Ripam per la selezione di 2736 unità 

di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’area terza, sono state assegnate a questa Distrettuale nr. 

7 unità; 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

2 

2 

Vista la determina nr. 4 del 21/06/2023; 

Atteso che il quantitativo di arredi risulta sottodimensionato rispetto al personale in servizio e 

quindi è emersa la necessità di integrare l’ordine principale di fornitura; 

Ritenuto opportuno attivare il meccanismo previsto dall’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50 del 

2016 il quale permette una variazione in aumento entro alla soglia di un quinto delle prestazioni previste 

dall’originario affidamento; 

Ritenuto opportuno procedere mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della PA con la 

medesima ditta affidataria S.r.L.s. “DI VITA SERVICE & DESIGN” P.I.: 06677000827, con sede in 

Piazza Castelnuovo, 12 - 90141 – PALERMO (PA); 

Visti il D.Lgs. 50/2016. il D.Lgs. 165/2001, la L. 136/2010, la L. 190/2012, il D.Lgs. 33/2013, il 

DPR 445/2000, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’AGS 2019-

2021; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 alla variazione in aumento entro 

la soglia di un quinto delle prestazioni previste dall’originario affidamento; 

- di stabilire che l’affidamento dei lavori e delle forniture aggiuntive verrà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio (ordinativo di fornitura, esecuzione della prestazione e 

successiva trasmissione di regolare fattura in formato elettronico); 

- di imputare la spesa complessiva di € 10.333,40 comprensiva di IVA al capitolo 7892 pg. 1 della 

gestione in conto competenza del bilancio del corrente esercizio finanziario;  

- di aggiornare il codice CIG 9902505DA0 su SIMOG per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- di procedere alla liquidazione, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di 

corrispondenza, per qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi 

fatturati con quelli stabiliti; 

- di confermare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 

D.lgs. n. 50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Ragioneria ed Economato, Dott. Stefano Melfi, già 

nominato in determina nr. 04 e che ha presentato la dichiarazione sostitutiva di assenza di interessi 

finanziari e di motivi ostativi a ricoprire l’incarico; 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

3 

3 

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 

corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Avvocatura dello Stato;  

 

PRECISA CHE 

 

a. l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si 

intende acquisire è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante; 

b. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di assicurare all’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Palermo una fornitura adeguata, di arredi e complementi, necessaria per 

garantire un miglior decoro della nuova sede istituzionale ed una più efficiente razionalità degli ambienti 

lavorativi, funzionale all’ottimale svolgimento delle attività istituzionali; 

 

       L’Avvocato Distrettuale dello Stato  

          Giuseppina Tutino 

 

 

Resp. Proc. 

Funzionario Amm.vo 

Stefano Melfi 

Tel.0916906286 cell.3371442860 

Mail: stefano.melfi@avvocaturastato.it  

mailto:stefano.melfi@avvocaturastato.it

		2023-10-11T16:35:41+0200
	TUTINO GIUSEPPINA




